
ACUERDO N.° 002 – 2024

El Concejo Municipal de Junín, en uso de las atribuciones legales establecidas

en  el  Artículo  175 de  la  Constitución  de  la  República  Bolivariana  de  Venezuela,

Artículos  54  numeral  2 y  95  numeral  20 de  la  Ley  Orgánica  del  Poder  Público

Municipal y el Artículo 84º del Reglamento Interior y de Debates.

CONSIDERANDO

Que el ciudadano Coronel (BNB) Jertzon Peña, Primer Comandante del Cuerpo

de Bomberos del Municipio Junín, mediante oficio N° CG-CBR-004-2024, de fecha 12

de enero de 2024, solicita APROBACION Y DISTRIBUCION DE PRESUPUESTO DE
GASTOS DEL INSTITUTO AUTÓNOMO CUERPO DE BOMBEROS CUARTEL (F)
CARLOS SEGUNDO GARCÍA OLARTE DEL MUNICIPIO JUNÍN AÑO 2024, POR LA
CANTIDAD  DE  UN  MILLÓN  TRESCIENTOS  SESENTA  Y  NUEVE  MIL
OCHOCIENTOS VEINTITRES BOLÍVARES CON 76/100 (BS. 1.369.823,76).  

CONSIDERANDO

Que  la  Comisión  Permanente  de  Presupuesto  estudio  la  necesidad  de

APROBACION Y DISTRIBUCION DE PRESUPUESTO DE GASTOS DEL INSTITUTO
AUTÓNOMO CUERPO DE BOMBEROS CUARTEL (F) CARLOS SEGUNDO GARCÍA
OLARTE DEL MUNICIPIO JUNÍN AÑO 2024, POR LA CANTIDAD DE UN MILLÓN
TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTITRES BOLÍVARES

CON 76/100 (BS. 1.369.823,76), que a continuación se detalla:

Se
ct

or
 

Pr
og

ra
m

a 

Ac
tiv

id
ad

Ob
ra

 

Partida Descripción
  Totales 2024
 

JRG

“Unidad, Justicia y Progreso”
Calle 10, entre avenidas 9 y 10, sector Las Flores, Edificio sede del Palacio Legislativo Municipal. 

Rubio. Municipio Junín - estado Táchira. Zona postal 5030. @concejomunicipaljunin
www.concejomunicipaljunin.com

Página 1 de 6



INGRESOS

N°
 P

er
so

na
s 

1.369.823,76

3-01-00-00-00
INGRESOS ORDINARIOS 2.024

3-01-01-00-00
COLOCACION DE PRESUPUESTO ALCALDIA JUNIN 1.000.000,00

3.01.03.49.01 CERTIFICADOS DE CONFORMIDAD               360.423,76 
3.01.03.49.02 POR PERMISO DE PODA Y TUMBE                   2.400,00 
3.01.10.00.00 ABASTECIMIENTO DE AGUA                   6.000,00 
3.01.10.08.99 ALQUILERES DE OTROS BIENES 1.000,00

         

EGRESOS

N°
 P

er
so

na
s 

1.369.823,76

        4-00-00-00-00 EGRESOS   1.346.943,39
        4-01-00-00-00 GASTO DE PERSONAL   629.719,39
        4-01-01-00-00 SUELDOS, SALARIOS Y OTRAS REMUNERACIONES   91.860,00
        4-01-01-01-00 SUELDO BASICO PERSONAL FIJO A TIEMPO COMPLETO   13.500,00
        4-01-01-01-01 SALARIOS A PERSONAL EMPLEADO   16.500,00

4-01-01-18-02 REMUNERACIONES POR HONORARIOS PROFESIONALES 10.000,00
4-01-01-36-00 SUELDO BASICO DEL PERSONAL DE ALTO NIVEL Y DIRECCIÓN 22.360,00
4-01-01-99-00 OTRAS RETRIBUCIONES 43.000,00
4-01-03-00-00 PRIMAS 16.058,36
4-01-03-04-00 PRIMAS POR HIJOS A EMPLEADOS 1.672,70
4-01-03-08-00 PRIMAS PROFESIONALIZACIÓN A EMPLEADOS 1.800,00
4-01-03-09-00 PRIMAS ANTIGÜEDAD A EMPLEADOS 1.800,00
4-01-03-41-00 PRIMAS POR HIJOS E HIJAS DE LOS ALTOS FUNCIONARIOS 1.200,00
4-01-03-45-00 PRIMAS POR HIJOS E HIJAS DE LOS ALTO NIVEL Y DIRECCIÓN 1.600,00
4-01-03-48-00 PRIMAS PROFESIONALIZACIÓN A PERSONAL DE ALTO NIVEL Y DIRECCIÓN 4.125,66
4-01-03-49-00 PRIMAS ANTIGÜEDAD AL PERSONAL DE ALTO NIVEL Y DE DIRECCIÓN 3.860,00
4-01-04-00-00 COMPLEMENTOS DE SUELDOS Y SALARIOS 399.420,00
4-01-04-07-00 BONIFICACION AL PERSONAL EMPLEADO 107.400,00
4-01-04-08-00 BONO COMPENSATORIO DE ALIMENTACIÓN AL PERSONAL EMPLEADO 142.080,00
4-01-04-09-00 BONO COMPENSATORIO DE TRANSPORTE AL PERSONAL EMPLEADO 12.600,00
4-01-04-50-00 BONIFICACION AL PERSONAL  DE ALTO NIVEL Y DE DIRECCION 41.000,00
4-01-04-51-00 BONO COMPENSATORIO DE ALIMENTACIÓN AL PERSONAL DE ALTO 

NIVEL Y DIRECCIÓN 71.040,00

4-01-04-52-00 BONO COMPENSATORIO DE TRANSPORTE AL PERSONAL DE ALTO NIVEL Y
DIRECCIÓN 9.800,00

4-01-04-95-00 OTROS COMPLEMENTOS AL PERSONAL DE ALTO NIVEL Y DE DIRECCIÓN 9.000,00
JRG

“Unidad, Justicia y Progreso”
Calle 10, entre avenidas 9 y 10, sector Las Flores, Edificio sede del Palacio Legislativo Municipal. 

Rubio. Municipio Junín - estado Táchira. Zona postal 5030. @concejomunicipaljunin
www.concejomunicipaljunin.com

Página 2 de 6



4-01-04-96-00 OTROS COMPLEMENTOS AL PERSONAL EMPLEADO 80% PATRIA 6.500,00
4-01-05-00-00 AGUINALDOS, UTILIDADES O BONIFICACIONES LEGAL Y BONO 26.000,00
4-01-05-01-00 AGUINALDOS A EMPLEADOS 4.800,00
4-01-05-03-00 BONO VACACIONAL A EMPLEADOS 6.000,00
4-01-05-16-00 AGUINALDO AL PERSONAL DE ALTO NIVEL Y DIRECCIÓN 8.900,00
4-01-05-18-00 BONO VACACIONAL AL PERSONAL DE ALTO NIVEL Y DIRECCIÓN 6.300,00
4-01-06-00-00 APORTES PATRONALES Y LEGALES 19.500,00
4-01-06-01-00 APORTE PATRONAL AL INSTITUTO VENEZOLANO DE LOS SEGUROS 2.250,00
4-01-06-03-00 APORTE PATRONAL AL FONDO DE JUBILACIONES A EMPLEADOS 2.250,00
4-01-06-04-00 APORTE PATRONAL AL FONDO CONTRIBUTIVO DEL REGIMEN 2.250,00
4-01-06-05-00 OBLIGATORIA PARA LA VIVIENDA AL PERSONAL EMPLEADO 1.500,00
4-01-06-39-00 APORTE PATRONAL AL INSTITUTO VENEZOLANO DE LOS SEGUROS 3.000,00
4-01-06-41-00 APORTE PATRONAL AL FONDO DE JUBILACIONES POR  PERSONAL DE 

ALTO 3.000,00
4-01-06-42-00 APORTE PATRONAL AL FONDO DE AHORRO PARA LA VIVIENDA PERSONAL

DE ALTO 3.000,00
4-01-06-43-00 APORTE PATRONAL AL FONDO CONTRIBUTIVO DEL REGIMEN 2.250,00
4-01-07-00-00 ASISTENCIA SOCIO-ECONOMICA 76.881,03
4-01-07-01-00 CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO AL PERSONAL 29.600,00
4-01-07-10-00 DOTACIÓN DE UNIFORMES A EMPLEADOS 39.681,03
4-01-07-57-00 APORTE PATRONAL A CAJAS DE AHORROS POR ALTO FUNCIONARIOS Y 100,00
4-01-07-70-00 AYUDA AL PERSONAL DE ALTO NIVEL Y DE DIRECCIÓN PARA ADQUISICIÓN 7.500,00
4-02-00-00-00 MATERIALES Y SUMINISTROS 226.145,00
4-02-01-00-00 PRODUCTOS ALIMENTICIOS Y AGROPECUARIO 31.800,00
4-02-01-01-00 ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA PERSONAS 19.500,00
4-02-01-03-00 PRODUCTOS AGRICOLAS Y PECUARIO 12.300,00
4-02-04-00-00 PRODUCTOS DE CUERO Y CAUCHO 37.000,00
4-02-04-03-00 CAUHOS Y TRIPA PARA VEHICULOS 37.000,00
4-02-05-00-00 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS 45.200,00
4-02-05-01-00 PULPA, MADERA, PAPEL Y CARTON 8.300,00
4-02-05-02-00 ENVASES Y CAJAS DE PAPEL Y CARTON 8.500,00
4-02-05-03-00 PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON PARA LA OFICINA 18.900,00
4-02-05-07-00 PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON PARA IMPRENTA Y REPRODU 9.500,00
4-02-06-00-00 PRODUCTOS QUIMICOS Y DERIVADOS 16.080,00
4-02-06-03-00 TINTAS, PINTURAS Y COLORENTES 3.500,00
4-02-06-04-00 PRODUCTOSFARMACEUTICOS Y MEDICAMENTOS 5.800,00
4-02-06-06-00 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 3.800,00
4-02-06-08-00 PRODUCTOS PLASTICOS 2.980,00
4-02-07-00-00 PRODUCTOS MINERALES NO METALICOS 14.000,00
4-02-07-02-00 VIDRIOS Y PRODUCTOS DE VIDRIOS 5.000,00

JRG

“Unidad, Justicia y Progreso”
Calle 10, entre avenidas 9 y 10, sector Las Flores, Edificio sede del Palacio Legislativo Municipal. 

Rubio. Municipio Junín - estado Táchira. Zona postal 5030. @concejomunicipaljunin
www.concejomunicipaljunin.com

Página 3 de 6



4-02-07-03-00 PRODUCTOS DE ARCILLA PARA LA CONSTRUCCIÓN 4.000,00
4-02-07-04-00 CEMENTO CAL Y YESO 5.000,00
4-02-08-00-00 PRODUCTOS METALICOS 13.700,00
4-02-08-03-00 HERRAMIENTAS MENORES, CUCHILLERIA Y ART GRALES  DE 6.900,00
4-02-08-10-00 REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA OTROS EQUIPOS 6.800,00
4-02-09-00-00 PRODUCTOS DE MADERA 18.700,00
4-02-09-01-00 PRODUCTOS PRIMARIOS DE MADERA 9.800,00
4-02-09-02-00 MUEBLES Y ACCESORIOS DE MADERA PARA EDIFICACIÓN 8.900,00
4-02-10-00-00 PRODUCTOS VARIOS Y UTILES DIVERSOS 49.665,00

        4-02-10-01-00 ARTICULOS DE DEPORTE, RECREACIÓN Y JUGUETES   6.265,00
4-02-10-02-00 MATERIALES Y UTILES DELIMPIEZA Y ASEO 7.800,00
4-02-10-05-00 UTILES DE ESCRITORIO, OFICINA Y MATERIALES DE INSTRUCCIÓN 12.900,00
4-02-10-06-00 CONDECORACIONES, OFRENDAS Y SIMILARES 10.900,00
4-02-10-11-00 MATERIALES ELECTRICOS 5.900,00
4-02-10-12-00 MATERIALES PARA INSTALACIONES SANITARIAS 5.900,00
4-03-00-00-00 SERVICIOS NO PERSONALES 159.240,00
4-03-04-00-00 SERVICIOS BASICOS 32.490,00
4-03-04-01-00 ELECTRICIDAD 7.000,00
4-03-04-03-00 AGUA 9.000,00
4-03-04-04-00 TELEFONOS 10.700,00
4-03-04-05-00 SERVICIOS DE COMUNICACIONES 5.790,00
4-03-06-00-00 SERVICIOS DE TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 4.000,00
4-03-06-01-00 FLETES Y EMBALAJES 4.000,00
4-03-07-00-00 SERVICIOS DE INFORMACION, IMPRESIÓN Y RELACIONES PUBLICAS 20.100,00
4-03-07-02-00 IMPRENTA Y REPRODUCCION 7.300,00
4-03-07-03-00 RELACION SOCIALES 12.800,00
4-03-08-00-00 PRIMAS Y OTROS GASTOS DE SEGUROS Y COMISIONES BANCARIAS 8.250,00
4-03-08-01-00 PRIMAS Y GASTOS DE SEGURO 7.500,00
4-03-08-02-00 COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS 750,00
4-03-09-00-00 VIATICOS Y PASAJES 28.800,00
4-03-09-01-00 VIATICOS Y PASAJES  DENTRO DEL PAIS 28.800,00
4-03-10-00-00 SERVICIOS PROFESIONALES TECNICOS Y DEMAS OFICIOS Y 

OCUPACIONES 12.200,00
4-03-10-01-00 SERVICIOS JURIDICOS 4.000,00
4-03-10-07-00 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO 8.200,00
4-03-11-00-00 CONSERVACION Y REPACIONES MENORES DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS 12.000,00
4-03-11-07-00 CONSERVACION Y REPACIONES MENORES DE MAQUINARIAS, MUEBLES Y 

DEMAS EQUIPOS 3.000,00

4-03-11-99-00 CONSERVACION Y REPACIONES MENORES DE OTRAS MAQUINAS Y 
EQUIPOS 9.000,00

4-03-12-00-00 CONSERVACION Y REPARACION MENORES DE OBRAS 5.000,00
JRG

“Unidad, Justicia y Progreso”
Calle 10, entre avenidas 9 y 10, sector Las Flores, Edificio sede del Palacio Legislativo Municipal. 

Rubio. Municipio Junín - estado Táchira. Zona postal 5030. @concejomunicipaljunin
www.concejomunicipaljunin.com

Página 4 de 6



4-03-12-02-00 CONSERVACION Y REPARACION MENORES DE OBRAS EN BIENES DEL 
DOMINIO PUBLICO 5.000,00

4-03-18-00-00 IMPUESTOS INDIRECTOS 36.400,00
4-03-18-01-00 IMPUESTOS AL VALOR AGREGADO 22.800,00
4-03-18-99-00 OTROS IMPUESTOS INDIRECTOS 13.600,00
4-04-00-00-00 ACTIVOS REALES 35.200,00
4-04-01-00-00 REPUESTOS, REPARACIONES, MEJORAS Y ADICIONES MAYORES 8.800,00
4-04-01-00-00 REPUESTOS MAYORES 8.800,00
4-04-01-01-07 REPUESTOS MAYORES PARA MAQUINAS, MUEBLES Y DEMAS EQUIPOS DE

OFICINA Y ALOJAMIENTO 3.300,00
4-04-01-01-99 REPUESTOS MAYORES PARA OTRAS MAQUINARIA Y EQUIPOS 2.500,00
4-04-01-02-07 REPACIONES, MEJORAS Y ADICIONES MAYORES DE MAQUINAS, MUEBLES

Y DEMAS EQUIPOS 1.500,00

4-04-01-02-99 REPACIONES, MEJORAS Y ADICIONES MAYORES DE OTRAS MAQUINARIAS
Y EQUIPOS 1.500,00

4-04-05-00-00 EQUIPOS DE COMUNICACIONES Y SEÑALAMIENTO 6.300,00
4-04-05-01-00 EQUIPOS DE COMUNICACIÓNES 2.800,00
4-04-05-99-00 OTROS EQUIPOS DE COMUNICACIONES Y SEÑALAMIENTO 3.500,00
4-04-03-00-00 MAQUINARIA Y DEMAS EQUIPOS DE CONSTRUCCIÓN, CAMPO, 

INDUSTRIA Y TALLER 7.000,00
4-04-03-01-99 MAQUINARIA Y DEMAS EQUIPOS DE CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO 7000
4-04-07-00-00 EQUIPOS CIENTIFICOS, RELIGIOSOS, DE ENSEÑANZA Y RECREACION 8.600,00
4-04-07-02-00 EQUIPOS DE ENSEÑANZA, DEPORTE Y RECREACION 8.600,00
4-04-09-00-00 MAQUINAS. MUEBLES Y DEMAS EQUIPOS DE OFICINA Y ALOJAMIENTO 10.800,00
4-04-09-02-00 EQUIPOS DE COMPUTACIÓN 10800
4-07-00-00-00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 296.639,00
4-07-01-00-00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES  CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO 296.639,00
4-11-00-00-00 DISMINUCION DE PASIVOS 22.880,37
4-11-11-00-00 OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ECONOMICO FINANCIEROS ANTERIORES 22.880,37
4.11.02.00.00 Disminución de aportes patronales y retenciones por pagar 17.990,37
4-11-11-04-00 COMPROMISOS PENDIENTES DE EJERCICIOS ECONOMICOS FINANCIEROS 

ANTERIORES 4.890,00

4-11-11-05-00 PRESTACIONES SOCIALES ORIGINADAS POR LA APLICACIÓN DE LA LEY 
ORGANICA DEL TRABAJO 0,00

EL CONCEJO MUNICIPAL DE JUNIN

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: APRUÉBESE la solicitud formulada por el ciudadano Coronel

(BNB) Jertzon Peña, Primer Comandante del Cuerpo de Bomberos del Municipio Junín,

JRG

“Unidad, Justicia y Progreso”
Calle 10, entre avenidas 9 y 10, sector Las Flores, Edificio sede del Palacio Legislativo Municipal. 

Rubio. Municipio Junín - estado Táchira. Zona postal 5030. @concejomunicipaljunin
www.concejomunicipaljunin.com

Página 5 de 6



mediante oficio N° CG-CBR-004-2024, de fecha 12 de enero de 2024, anteriormente

descrito.

ARTÍCULO  SEGUNDO: AUTORÍCESE al  ciudadano  Coronel  (BNB)  Jertzon  Peña,

Primer Comandante del Cuerpo de Bomberos del Municipio Junín, para que proceda a

DISTRIBUIR PRESUPUESTO DE GASTOS DEL INSTITUTO AUTÓNOMO CUERPO
DE  BOMBEROS  CUARTEL  (F)  CARLOS  SEGUNDO  GARCÍA  OLARTE  DEL
MUNICIPIO JUNÍN AÑO 2024, POR LA CANTIDAD DE UN MILLÓN TRESCIENTOS
SESENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTITRES BOLÍVARES CON 76/100
(BS. 1.369.823,76), descrito anteriormente.

ARTÍCULO  TERCERO: COMUNÍQUESE  Y  PUBLÍQUESE en  la  Gaceta  Municipal

correspondiente al mes de enero del presente año.

Dado, firmado, sellado y refrendado en el “Salón Junín”, donde celebra sus
Sesiones el ilustre Concejo Municipal de Junín. En Rubio a los veinticuatro (24)
días del mes de enero del año 2023.

Años: “213 de la Independencia y 164º de la Federación”

JRG

“Unidad, Justicia y Progreso”
Calle 10, entre avenidas 9 y 10, sector Las Flores, Edificio sede del Palacio Legislativo Municipal. 

Rubio. Municipio Junín - estado Táchira. Zona postal 5030. @concejomunicipaljunin
www.concejomunicipaljunin.com

Página 6 de 6

L.S.

Dr. JIMMY D. ACEVEDO CONTRERAS
Presidente del Concejo Municipal de Junín

Según Acta Sesional N.º 001 de fecha 08/01/2024
Publicada en Gaceta Municipal Ordinaria N.° 001 de

fecha 08/01/2024

Refrendado:

Prof. JORGE L. RAMÍREZ GUEVARA
Secretario del Concejo Municipal de Junín

Según Acta Sesional N.º 001 de fecha 08/01/2024
Publicada en Gaceta Municipal Ordinaria N.° 001 de

fecha 08/01/2024


	CONSIDERANDO

